
 
Il Ministro dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  
 

il Ministro della Salute 
 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, in particolare l’art. 1 con cui sono 
istituiti il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca ed è 
conseguentemente soppresso il Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca; 

VISTO  il d.P.R. 12 febbraio 2021, (pubblicato sulla gazzetta ufficiale, serie generale, n. 38 del 15-
2-2021) con cui la prof.ssa Maria Cristina Messa è stata nominata Ministro dell’università 
e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il 
Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 19 febbraio 2009, concernente 
la determinazione delle classi delle lauree delle professioni sanitarie, e in particolare l’art.10 
che prevede l’istituzione presso il MIUR dell’Osservatorio nazionale per le professioni 
sanitarie con il compito di formulare proposte e pareri in ordine alla definizione di requisiti 
d’idoneità organizzativi, strutturali e tecnologici per l’ accreditamento delle strutture 
didattiche universitarie e ospedaliere in cui si svolge la formazione delle figure 
professionali dell’ area sanitaria, nonché a criteri e modalità per assicurare la qualità della 
stessa formazione in conformità alle indicazioni dell’ Unione Europea; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Università di concerto con il Ministero della Salute del 14 
aprile 2021, n. 370, con il quale è stato ricostituito l’Osservatorio Nazionale per le 
professioni sanitarie; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università di concerto con il Ministero della Salute del 20 
settembre 2021, n. 1089, relativo al Comitato di Presidenza dell’Osservatorio per le 
professioni sanitarie; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 164 (registrato 
alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, n.2126 e pubblicato nella G.U. n. 309 del 
14/12/2020) recante il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e 
della ricerca”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 165, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 
dell’Università e della Ricerca” 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Università e della ricerca del 19 febbraio 2021, n. 224, recante: 
“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 
dell'università e della ricerca” 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021 con cui è stato 
conferito al dott. Gianluca Cerracchio l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 
di Direttore della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 
diritto allo studio del Ministero dell’Università e della Ricerca registrato dalla Corte dei 
conti in data 8 settembre 2021 n. 2475; 

RITENUTO   di procedere, pertanto, alla sostituzione del rappresentante del Ministero dell’Università     
e della ricerca all’interno dell’Osservatorio nazionale per le professioni sanitarie; 

 






 
 

 

 

2  

DECRETA 

Articolo 1 

(Sostituzione dei componenti dell’Osservatorio nazionale per le professioni sanitarie) 
 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, il dott. Gianluca Cerracchio, è nominato, in qualità di 
Direttore generale della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 
diritto allo studio, in seno all’Osservatorio Nazionale per le professioni sanitarie, quale 
rappresentante del Ministero dell’università e della ricerca, in sostituzione della dott.ssa Marcella 
Gargano. 

2. Per tutto quanto non previsto nel presente decreto, si rinvia ai d.d.m.m. n. 370/2021 e n. 
1089/2021. 

 

 

 

 

  IL MINISTRO DELL’ UNIVERSITA’                IL MINISTRO DELLA SALUTE 

E DELLA RICERCA                      

 (Prof. ssa Maria Cristina Messa) 

…………………………………… 

 

                     (On. le dott. Roberto Speranza)  

                 ……………………………………… 

  

 


		2021-12-21T19:06:32+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2022-01-14T13:12:11+0100
	SPERANZA ROBERTO


		2022-01-21T10:40:00+0100
	protocollo




